
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 2 de outubro de 2020 

 

Série 

 

Número 185 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 381/2020 

Nomeia a licenciada em Direito, Celina Maria Pereira Alveno, Técnica Superior do 
mapa de pessoal da Câmara Municipal do Funchal, em regime de comissão de 
serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Departamento da Secção de Processo 
Executivo, do ISSM, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 503/2020 
Autorização da cessação do vínculo de emprego público, na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, da Assistente Técnica 
Susana Maria Teixeira Relva Santos, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2020, 
abrangida pelo sistema centralizado de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, afeta ao mapa de Pessoal da Direção Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural, conforme pedido da própria. 
 

Aviso n.º 504/2020 
Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Operacional Maria Albertina 
de Freitas Rodrigues, abrangida pelo sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, para o sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Aviso n.º 505/2020 

Consolidação da mobilidade na categoria da Assistente Operacional Maria Filomena 
Soares, da Unidade de Cuidados de Saúde Partilhados Campo Caramulo, do 
Agrupamento de Centros de Saúde do Dão – Lafões, para o sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Declaração de Retificação n.º 53/2020 
Procede à retificação do aviso n.º 477/2020, referente à celebração de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Sara Helena Fernandes 
Nóbrega, passando a ocupar um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, 
da carreira Técnica Superior, com licenciatura em Medicina Veterinária, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural 



2 - S  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 381/2020 
 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional 
n.º 29/2016/M, de 15 de julho procedeu à segunda alteração 
à orgânica do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em 
anexo ao Decreto Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 
16 de novembro; 

Considerando que, nessa sequência, com a aprovação 
dos Estatutos do ISSM, IP-RAM pela Portaria n.º 17/2017, 
de 23 de janeiro, foi criada a Secção de Processo Executivo, 
cujo Diretor de Departamento é equiparado a cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no n.º 1, 
do artigo 6.º e no artigo 18.º da mencionada Portaria 
n.º 17/2017; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal 
destinado ao preenchimento do cargo de Diretor da Secção 
de Processo Executivo, e que na sequência da aplicação dos 
métodos de seleção, a candidata Celina Maria Pereira 
Alveno, foi a que apresentou a classificação mais elevada; 

Considerando que o Júri do referido procedimento 
concursal, deliberou propor a nomeação da candidata, 
Celina Maria Pereira Alveno, para o cargo de Diretor de 
Secção de Processo Executivo por ter comprovado reunir os 
requisitos e o perfil exigidos para o exercício das funções 
do lugar a prover, ao abrigo do n.º 5 do artigo 4.º- A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho;    

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º e do 
artigo 18.º dos Estatutos do  

ISSM, IP-RAM, conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A 
e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1. Nomear a licenciada em Direito, Celina Maria 

Pereira Alveno, Técnica Superior do mapa de 
pessoal da Câmara Municipal do Funchal, em 
regime de comissão de serviço por 3 anos, para o 
cargo de Diretor de Departamento da Secção de 
Processo Executivo, do ISSM, IP-RAM, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 6 de outubro 

de 2020. 
 
3. A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 1 de 

outubro de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
 

Anexo do Despacho n.º 381/2020, de 2 de outubro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Celina Maria Pereira Alveno 

Naturalidade: Funchal (S. Pedro) 
Data de Nascimento: 28 de fevereiro de 1980 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Direito, pela Universidade de Coimbra, 

concluída em 2003. 
 
Experiência profissional: 
-  Chefe de Divisão de Contraordenações e 

Execuções, Câmara Municipal do Funchal, de 02 
de maio de 2019 até à presente data; 

-  Chefe da Unidade de Democracia Participativa e 
Cidadania, Câmara Municipal do Funchal, de 11 de 
maio de 2017 a 1 de maio de 2019; 

-  Exercício de funções de coordenação no Serviço de 
Atendimento e no Serviço de Apoio 
Administrativo do Julgado de Paz do Funchal, de 
23 de novembro de 2009 a 10 de maio de 2017; 

-  Membro da Bolsa de Juízes de Paz, de abril de 
2017 até presente data; 

-  Tesoureira da Junta de Freguesia da Sé, de outubro 
de 2013 a setembro de 2019; 

-  Formadora na APEL- Associação Promotora do 
Ensino Livre, de várias disciplinas no domínio do 
Direito, no âmbito do Curso de Educação e 
Formação de Técnico de Serviços jurídicos, do ano 
letivo 2010-2011 até ao ano letivo 2019-2020; 

-  Exercício da função de recenseadora nos Censos 
2011, na freguesia da Sé, concelho do Funchal, de 
março a maio de 2011; 

-  Formadora da Disciplina de Ética, Profissionalismo 
e Responsabilidade Social e Abrangência Prática, 
Módulos do Curso da SPA, no âmbito do CEFAD - 
- Formação Profissional, 10 de dezembro de 2010; 

-  Técnica superior (Jurista) no Gabinete Jurídico e 
de Contencioso no âmbito Câmara Municipal do 
Porto Moniz, de junho de 2007 a novembro de 
2009; 

-  Adjunta do gabinete de Apoio ao Presidente da 
Câmara Municipal do Porto Moniz, de 02 de 
janeiro de 2006 a 30 de maio de 2007; 

-  Adjunta no Cartório Notarial Dra. Rosa Maria 
Pinguinha Gonçalves de Canha, de 14 de 
novembro a 31 de dezembro de 2005. 

 
Formação Profissional: 
- Regime Jurídico das Execuções Fiscais; 
- O contencioso Administrativo; 
- Código do Procedimento Administrativo; 
- Direito das Contra - Ordenações; 
- Processo de Execução Fiscal nos Municípios; 
- Processo Judicial Tributário; 
- Processos Contra-Ordenacionais; 
- Criminalidade Económica; 
- Responsabilidade Civil dos Poderes Públicos; 
- O Novo Código de Processo Civil; 
- O Novo requerimento Eletrónico na Ação 

Executiva; 
- Direito do Trabalho aplicado à Administração 

Pública; 
- A fiscalização e as Contraordenações no 

Urbanismo; 
- Contratação Pública à Luz do Código dos 

Contratos Públicos Revistos - Entidades 
adjudicantes; 

- A Responsabilidade Financeira dos Gestores e 
Eleitos Locais; 

- Liderar e Chefiar com Inteligência Emocional; 
- Programação Neurolinguística; 



2 de outubro de 2020 
Número 185 

S - 3 

 

- Pós-graduação em Gestão de Recursos Humanos; 
- SIADAP-Aplicação Prática no Sistema integrado 

da Avaliação do Desempenho; 
- Pós-Graduação em Direito do Consumo; 
- Competências Sociais e Inteligência Emocional; 
- Aplicação da Lei Geral em Funções Públicas; 
- Os Desafios do Código de Trabalho; 
- Formação Pedagógica Inicial de Formadores; 
- Formação de Juízes de Paz. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
Aviso n.º 503/2020 

 
Para efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 

4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), na sua 
atual redação, torna-se público que por meu despacho de 17 
de julho de 2020, foi autorizada, a seu pedido, a cessação 
do vínculo de emprego público, na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
da Assistente Técnica Susana Maria Teixeira Relva Santos, 
com efeitos a partir de 1 de outubro de 2020, abrangida 
pelo sistema centralizado de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, afeta ao mapa de Pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural.   

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 3 de agosto de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
 

Aviso n.º 504/2020 
 

No uso da delegação de competências que me é 
conferida pela alínea p) do Despacho n.º 384/2019, de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 191, de 12 de 
novembro, e em conformidade com o disposto no artigo 
99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
retificada pela Declaração de Retificação n.º 37-A/2014, de 
19 de agosto e alterada pelas Leis n.ºs 82-B/2014 de 31 de 
dezembro, 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 
42/2016 de 28 de dezembro, 25/2017 de 30 de maio, 
70/2017 de 14 de agosto, 73/2017 de 16 de agosto, 
114/2017 de 29 de dezembro, 49/2018 de 14 de agosto, 
71/2018 de 31 de dezembro, Decreto-Lei n.º 6/2019, de 14 
de janeiro e Leis n.ºs 79/2019 e 82/2019 de 2 de setembro e 
2/2020 de 31 de março, foi autorizada, com efeitos a partir 
de 1 de agosto de 2020, a consolidação da mobilidade na 
categoria da Assistente Operacional Maria Albertina de 
Freitas Rodrigues, abrangida pelo sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas, para o sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao 
mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, mantendo a remuneração da 
categoria de que é titular, correspondente à 5.ª posição 
remuneratória, nível 5, da tabela remuneratória única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 10- 
-B/2020, de 20 de março. 

Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 17 de 
agosto de 2020. 

 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
Aviso n.º 505/2020 

 
No uso da delegação de competências que me é 

conferida pela alínea p) do Despacho n.º 384/2019, de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, publicado no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 191, de 12 de 
novembro, e em conformidade com o disposto no artigo 
99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
retificada pela Declaração de Retificação n.º 37-A/2014, de 
19 de agosto e alterada pelas Leis n.ºs 82-B/2014 de 31 de 
dezembro, 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 
42/2016 de 28 de dezembro, 25/2017 de 30 de maio, 
70/2017 de 14 de agosto, 73/2017 de 16 de agosto, 
114/2017 de 29 de dezembro, 49/2018 de 14 de agosto, 
71/2018 de 31 de dezembro, Decreto-Lei n.º 6/2019, de 14 
de janeiro e Leis n.ºs 79/2019 e 82/2019 de 2 de setembro e 
2/2020 de 31 de março, foi autorizada, com efeitos a partir 
de 4 de setembro de 2020, a consolidação da mobilidade na 
categoria da Assistente Operacional Maria Filomena 
Soares, da Unidade de Cuidados de Saúde Partilhados 
Campo Caramulo, do Agrupamento de Centros de Saúde do 
Dão - Lafões, para o sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao mapa de pessoal 
da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, mantendo a remuneração da categoria de que é 
titular, correspondente à remuneração mínima mensal 
garantida para o ano de 2020. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 4 de 

setembro de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
Declaração de Retificação n.º 53/2020 

 
Por ter saído com inexatidão no JORAM, II Série, 

n.º 180, de 25 de setembro de 2020, o aviso n.º 477/2020, 
referente à celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com Sara Helena 
Fernandes Nóbrega, passando a ocupar um posto de 
trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira 
Técnica Superior, com licenciatura em Medicina 
Veterinária, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeta ao mapa de pessoal 
da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“(…) com efeitos a partir de 2 de outubro de 2020 (…)” 
 
Deve ler-se: 
“(…) com efeitos a partir de 2 de novembro de 2020 

(…)” 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 28 de 

setembro de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 



4 - S  
Número 185 

2 de outubro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


